Nos¹ igitur attendentes plurimum expedire Reipublicae quod nostra et Imperii sacri et Principatum suorum Jura nostris temporibus non minuantur, sed potius secundum nomen Augustale nobis, ut firmiter spexamus, divinitus collatum, nedum illaes conserventur, sed etiam augeantur etc.

¹ Nos . . . augeantur etc. am Rande durch Anführungszeichen markiert

Et qnat aux Salines de Lunebourg en particulier, il y a plusieurs Privileges des Empereurs, des traités et concordats, avec les autres Princes et sur tout un long usage de tems immemorial, qui donne au S^{me} Duc de Lunebourg, Seigneur de ces Salines, le Droit d'empêcher le debit de tout autre Sel, dans le voisinage, et particulierement dans les regions situées proche de la Mer.

5

Je ne veux pas m'étendre là-dessus, et je me contenterai de rapporter, une declaration fort expresse de l'Empereur Sigismond sur un cas | 18v | asses semblable au nôtre, donnée en faveur de ces Princes au Concile de Constance l'an 1417. le 28 de Juin dont voici le sujet:

Les Princes Bernard, Otton, et Guillaume, Ducs de Bronsvic-Lunebourg s'étant ¹⁰ plaints à Sa Majesté Imperiale, de ce que quelques particuliers interesseés cherchant leur profit dans le dommage des autres,

cum aliorum iactura locupletari cupientes

se sont efforcés par quelques inventions et nouveautés de faire prejudice indirectement aux dits Princes, à leurs sujets, Eglises, monasteres, lieux pieux, et toutes ¹⁵ sortes de personnes interessées dans les Salines de Lunebourg

quibusdam ad inventionibus suis conati sunt contra eosdem Principes et eorum subditos, et ipsorum subditos ac etiam contra Praelatos Ecclesiarum monasteriorum pia loca, ac Ecclesias, personas seculares et regulares, redditus ac proventus salinares in Salina oppidi Luneburg ad praefatos Duces spectantes, hujusmodi redditus in ipsorum enorme ²⁰ praejudicium per indirectum minuere.

en tanchant de se faire des nouveaux chemins et passages par eau et par terre, auparavant inaccoûtumés et inusités, par le moyen desquels du Sel étranger est mené aux pays voisins desdits Princes

ac novas vias et passus terrarum et aquarum inconsuetas et inusitatas construre et ²⁵ facere, per quas et quos Sal de partibus exteris, possent in commune damnum Salinae Lunaeburgensis ad partes praedictis Ducatibus vicinas ducere

et particulierement aux pays maritimes, quoique de Memoire d'hommes, cela ne se soit famais pratiqué; | 19v | et qu'on n'ait jamais mené à ces pays voisins de la mer, d'autre Sel que celui de Lunebourg suivant une coûture établie par une prescription ³⁰ legitime

ad partes maritimas per terras et aquas deducere quanquam hoc a tempore cuius contrarii non est memoria hominum fuerit in consuetum. Sed de antiqua et approbata hactenus pacifice approbata et legitime praescripta consuetudine, Sal Lunxburgenje dun-taxat de praedictis Ducatibus et locis ibidem vicinis ad partes maritimas deduci consuevit ³⁵

et que les Ducs ont toujours eu coûture de se saisir de tout autre Sel comme de fendo, tant dans leurs pays que dans le voisinage, et de punir les transgresseurs

ducentes et tractantes hujusmodi Sal prohibition cum curribus, navibus et rebus eorum, tanquam merces prohibitas inter Ducatus praedictos, et in locis vicinis comprehendere; et transgressores arbitrarie punire.

Nous (Sigismond Roy des Romains) ayant égard à l'honneur et à l'avantage de l'Empire etc. Confirmons tout ce que dessus, de notre certaine science et autorité Royale , et defendons tous ces nouveaux chemins et tout cette voiture du Sel étranger dans les pays et frontières desdits Duchés suivant la maniere susdite

Autoritate Romana Regia ex certa nostra scientia approbamus et confirmamus inhibitionem novarum viarum nec non ductionis dicti Salis prohibiti per omnes terminos praedictorum Ducatum per omnem modum supradictum extendimus sous peine de Co. Marcs d'or fin, la moitié applicable à notre fisque, au profit des susdits Princes et de ceux qui ont receu dommage par ces entreprises; et cela autant de fois qu'on sera contrevenu à cette defense

Sub poena Co. marcarum auri purissimi, totiens quotiens factum fuerit etc

Et quant à l'execution de tout ceci nous faisons et constituons ces Princes et leurs Successeurs, Executeurs perpetuels commis de notre part et du Saint Empire.

caeterum executionem praesentium quoad omnia et singula praemissa, ne frustrentur effectu eisdem Ducibus de Luneborg et eorum haeredibus et successoribus tenore praesentium perpetuo committimus, et autoritate Romana Regia totiens quotiens opus fuerit exequendi plenam tribuimus facultatem.

Il n'y a rien à ajouter à des expressions si precises, qui conviennent parfaitement, et même par plus forte raison à notre sujet; toute nouveauté inusitée, contraire au debit du sel de Lunebourg, est defendue, et si on defend de pratiquer de nouveaux chemins pour amener du sel defendu asin d'éviter la saisie juste de ce sel, combien plus est il defendu s'amener ce sel. Sur tout il est fait mention tres expresse que ce sel defendu ne doit pas être mené dans le voisinage des Duchés de Princes de Lunebourg, et aux contrées maritimes de l'Allemagne. Et cela |: Suivant la teneur de ce privilege :| Se pouvant entendre clairement du sel de quelques autres. Salines d'Allemagne qu'on voudroit mener d'ailleurs dans ces bas quartiers; par plus forte raison le doit-on entendre du sel qu'on fait maintenant venir des pais hors de l'Allemagne où l'intérêt des Princes de Lunebourg s'accorde avec celui de l'Empire en général; et quoi qu'on n'ait eu garde alors de parter de cette entrée du sel de mer et de son raffinement, parce qu'appartement c'étoit alors une chose inouie, il doit être compris manifestement dans cette defense generale de tout ce qui est préjudiciable au debit du sel de Lunebourg dans ces quartiers.